[D] P. 12, lin. 7: secundum votum unius Patris [E/3129], etiam de Episcoporum officio orandi sermo fit, et additur textus: *orationi et ministerio verbi instantes, laborem impendant ut omnes quorum cura sibi est commisa unanimi sint in oratione atque sacramentorum receptione in gratia crescant ac fideles Domino sint testes*. Hoc textu etiam voto satisfit alius Patris [E/2862], qui haec ultima verba propositus inserenda.

[E] P. 12, lin. 12: de sententia unius Patris [E/3044], nomine aliorum 33 loquente, supprimendum esset verbum «universalis» ut vitaretur interpretatio Ecclesiam universalem aliud esse quam Ecclesia particularis. Commissio censuit haec verba esse admittenda: ut in iisdem *universae Ecclesiae Christi* sensus plene effulgeat.

III [n. 15, 32, 16-35]

17 christifideles/paschale mysterium penitus cognoscant et vivant, per Eucharistiam, ita ut unum arctissimum efficiant Corpus in unitate caritatis Christi;⁷
 18 [C] «orationi et ministerio verbi instantes» (Act. 6, 4), laborem impendat ut omnes/quorum cura sibi est commissa unanimi sint in oratione⁸ atque Sacramentorum receptione in gratia crescant ac fideles Domino sint testes. [D]

25 Qua perfectores, Episcopi clericorum suorum, religiosorum et laicorum sanctitatem, secundum suam cuiusque peculiarem vocationem, /promovere studeant, memores quidem se teneri ad exemplum sanctitatis praebendum, in caritate, humilitate et vitae simplicitate.

31 Ita Ecclesias sibi concreditas sanctificant ut in eisdem universae Christi Ecclesiae sensus plene/effulgeat. [E]
 32 Idcirco vocationes non tantum sacerdotiales, sed et missionarias ac religiosas quam/maxime foveant. [F]

IV [n. 15, 14, 9-21]

christifideles paschale mysterium penitus cognoscant et vivant, per Eucharistiam, ita ut unum arctissimum/efficient Corpus in unitate caritatis Christi;⁹
 11 «orationi et ministerio/verbi instantes» (Act. 6, 4), laborem impendat ut omnes quorum cura sibi est commissa unanimi sint in oratione¹⁰ utque Sacramentorum receptione in gratia crescent ac fideles Domino sint testes.

12 Qua perfectores, Episcopi clericorum suorum, religiosorum et laicorum sanctitatem, secundum suam cuiusque peculiarem vocationem, promovere studeant,¹¹ memores quidem se teneri ad exemplum sanctitatis praebendum, in caritate, humilitate et vitae simplicitate.

13 Ita Ecclesias/sibi concreditas sanctificant ut in eisdem universae Christi Ecclesiae sensus plene effulgeat.
 14 26 *Idcirco vocationes sacerdotiales*

15 ac religiosas quam/maxime foveant, speciali cura vocationum missionalium adhibita.

III⁷ Cf. Pius XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: A.A.S., 39 (1947), p. 251 sqq.

III⁸ Cf. Act. 1, 14 et 2, 46.

IV⁹ Cf. Pius XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: AAS 39 (1947) p. 251 sqq.; PAULUS VI, Litt. Encycl. *Mysterium Fidei*, 3 sept. 1965.

IV¹⁰ Cf. Act. 1, 14 et 2, 46.

IV¹¹ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, Cap. VI, n. 44-45: AAS 57 (1965) pp. 50-52.

[F] P. 12, lin. 14: a nonnullis Patribus [E/3046] petitum est ut vox «missionarias» supprimeretur aliaque propositio admitteretur, quia omnes vocationes sacerdotiales indolem habent missionariam. Commissio tamen aestimavit servanda esse verba schematis.

IV 25 – Pag. 32, lin. 24: Quaeritur ut dicatur post «... in gratia crescant» «ac hostias et preces offerant pro salute mundi», nulla addita ratione (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia esset repetitio.

26 – Pag. 32, linn. 33-35: Quaeritur ut dicatur: «Idcirco vocationes sacerdotiales ac religiosas quam maxime foveant, speciali cura ad vocationes missionarias adhibita», quia vocationes sacerdotiales oppositae non sunt vocationibus missionariis vel religiosis (31 Patres).

R. – Admittitur, ita tamen ut textus sit: «Idcirco vocationes sacerdotiales ac religiosas quam maxime foveant, speciali cura vocationum missionalium adhibita».

I

II [n. 16, 12, 15-19]

16.

15

[*Episcoporum munus regendi ac pascendi*. [A]]

[DCA n. 10, p. 9, ln. 17-20]

In exercendo suo/munere patris
ac pastoris, sint Episcopi in me-
dio suorum sicut qui mini-
strant,¹³ boni pastores qui co-
gnoscunt suas oves quosque
et ipsae/cognoscunt, veri patres
qui spiritu dilectionis et sollici-
tudinis erga omnes praestant.

16

17

18

19

II ¹³ Cf. *Lc.* 22, 26-27.

II [A] [Cf. 12 A].

III [A] Tertio venit loco *munus regendi* (n. 16), in cuius exercitio imaginem patris ac pastoris Episcopus plene referat oportet: in omnes quidem fideles, per curam variis eorum condicionibus aptatam, sed praecipue in suos sacerdotes, quos sancte efformare, spiritualiter fovere, materialiter quoque iuvare, paterne semper succurrere, in eorum pastorali cooperatione utendo libenter audire debet. At eius officium amoris sese extendat oportet etiam ad fratres christianos seiunctos, sanum cum eis oecumenismum fovendo, et ad non christianos, si quos in dioecesis versantes habeat, eis evangelium Christi annuntiando.

[B] *Ad n. 16:* P. 12, lin. 15: ab uno Patre [E/2859] petitum est ut in titulo supermerentur verba «*seu pascendi*». Haec tamen servanda esse censuit Commis-
sio, quia indicant regimen modo pastorali esse exercendum.

[C] P. 12, lin. 17: ab uno Patre [E/2864] propositum est ut post verba «*qui co-
gnoscunt suas oves*» adderentur verba «*non solum per contactus individua-
les..., sed etiam recurrendo ad media specifica investigationis sociologicae*». Haec afirmando esse censuit Commissio in alinea 2, scilicet linn. 20-21.

[D] P. 12, linn. 15 sqq.: ab uno Patre [E/2767] rogatum est ut etiam sermo fieret de auctoritate Episcopi, quae hodie in multis regionibus est imminuta; ab alio Patre [E/2860, E/2857] petitum est ut etiam sermo fieret de vitae Episco-

III [n. 16, 32, 36 – 33, 9]

IV [n. 16, 14, 22-31]

36 16. [A]

* 16.

22

37 [Episcoporum munus regendi ac
pascendi]. [B]

In exercendo suo munere patris ac/pastoris, sint Episcopi in medio suorum sicut/qui ministrant,⁹ boni pastores qui cognoscunt/suas oves [C] quosque et ipsae cognoscunt, veri/patres qui spiritu dilectionis et sollicitudinis/erga omnes praestant, quorumque auctoritati/divinitus quidem collatae omnes grato animo/sese subiciunt. [D]

5 Quae ut efficaciter facere valent, Episcopi, «ad omne opus bonum parati» (2 Tim. 2,21) et «omnia sustinentes propter electos»(2 Tim. 2, 10) vitam suam ita ordinant oportet, ut necessitatibus temporum accom-

27 In exercendo suo munere patris ac pastoris, sint Episcopi in/me-
dio suorum sicut qui ministrant,¹² boni pastores qui co-
gnoscunt suas/oves quosque et ipsae cognoscunt, veri patres qui spiritu dilectionis et/sollici-
tudinis erga omnes praestant, quorumque auctoritati divinitus quidem collatae omnes grato animo sese subiciunt.

* *Integralm sui gregis familiam ita congregent atque efforment ut omnes, officiorum suorum consci, in communione caritatis vi-
vant et operentur.*

Quae ut efficaciter facere valent, Episcopi, «ad omne opus bonum/parati» (2 Tim. 2, 21) et «omnia sustinentes propter electos» (2 Tim./2, 10) vitam suam ita ordinant oportet, ut necessitatibus temporum ac-

III ⁹ Cf. Lc. 22, 26-27.

IV ¹² Cf. Luc. 22, 26-27.

porum ratione circumstantiis novis aptanda. Commissio ideo admisit addenda esse post verbum «praestent», lin. 19 ea quae sequuntur: *quorumque auctoritati divinitus quidem collatae omnes grato animo sese subiiciunt. [...]*

IV *In num. 16 [petentibus nonnullis Patribus] duae novae propositiones ad-duntur, quarum prima est de necessitate pro Episcopo «integralm sui gregis familiam congregare et efformare», altera vero de partibus sibi congruentibus, quas fideles in rebus Ecclesiae habent deque eorumdem iure et officio active adlaborandi ad aedificationem mystici Corporis Christi.
27 – Pag. 32, lin. 37 et sqq.: Quaeritur ut affirmetur officium Episcopi tuendi disciplinam canonicaam (*I Pater*).

R. – Non admittitur, quia iam in textu affirmatur auctoritas Episcopi servanda.
28 – Pag. 33, lin. 1: Quaeritur ut deleantur verba «*veri patres*», quae paternalismum sapiunt (*16 Patres*).

R. – Non admittitur, quia a Romanis Pontificibus haud raro Episcopi patres vocantur.

29 – Pag. 33, linn. 2-4: Quaeritur ut deleantur verba «*quorum auctoritati etc.*», quia schema agit de Episcopis, non de subditis (*I Pater*).

R. – Non admittitur, quia ipsi Episcopi auctoritate gaudent et quia alii Patres rogarunt ut de auctoritate quaestio esset.

[DCA n. 10, p. 9, ln. 36-38]

Fidelium necessitates cognoscere tenentur ut eorum bono pro sua/cuiusque condicione apte consulere queant.

20

21

Praecipue sacerdotes

22

suos

paterna semper caritate

III [E] [...]. Praeterea novam alineam addendam censuit, qua alterius Patris [E/2811] voto satisfit: *Quae ut efficaciter facere valeant Episcopi, «ad omne opus bonum parati» (2 Tim. 2, 21) et «omnia sustinentes propter electos» (2 Tim. 2, 10) vitam suam ita ordinent aportet, ut necessitatibus temporum accommodata sit.*

[F] P. 12, lin. 21: ab uno Patre, nomine etiam aliorum 22 loquente [E/3046], propositum est ut afirmaretur officium Episcopi invigilandi ut fideles regale sacerdotium exerceant. Commissio aestimavit de eo non esse sermonem facendum in hoc schemate.

[G] P. 12, linn. 20-21: ab uno Patre [E/2859] petitum est ut necessitas cognitionis sociologicae affirmaretur; ab alio Patre [E2807] rogatum est ut assereretur officium communicationis inter Episcopum et fideles ac sacerdotes; [...]

[H] [...] ab alio [E/2908] tandem etiam propositum est ut expressa fieret mentio de obligatione quaerendi peccatores. His omnibus inspectis, novum textum, de obligationibus Episcoporum erga fideles, admisit Commissio, in quo haec omnia officia affirmantur.

IV 30 – Pag. 33, lin. 10: Quaeritur ut inseratur textus magis extensus affirmans necessitatem ut Episcopi vitam suam ordinent modo novis adiunctis accommodato, et ut exemplum praebeant vitae austeritatis etc. (*I Pater*).

III [n. 16, 33, 9-29]

IV [n. 16, 14, 32-35]

10	<i>modata sit.</i> [E]	30	<i>commodata sit.</i>	32
11	[F] <i>Fidelium</i>		[cf. p. 15, ln. 5-8]	
	<i>bono</i>			
12	<i>ut pro sua cuiusque condicione aptius consulere queant, eorumdem necessitates, in socialibus in quibus vivunt adiunctis, rite cognoscere tenentur, aptis ideo adhibitis instrumentis, praesertim investigationis socialis.</i> [G]			
13	<i>Erga omnes sollicitos se prebeant/cuiuscumque sunt aetatis,</i>		[cf. p. 15, ln. 8-10]	
14	<i>condicionis vel nationis, tum incolas, tum advenas et peregrinos.</i>	31		
	[H]			
19	<i>Fratres separatos peculiari amore prosequantur, fidelibus etiam commendantes ut erga/eos magna cum humanitate se gerant, oecumenismum quoque, ut ab Ecclesia intelligitur,/foventes.</i>	32	[cf. p. 15, ln. 14-16]	
20				
21		33		
22				
23				
	[H]			
24	<i>Non baptizatos tandem cordi habeant,/ut et ipsis caritas eluceat Christi Iesu, Cuius/coram omnibus testes sunt Episcopi.</i> [H]		[cf. p. 15, ln. 16-18]	
25				
26	<i>Sacerdotes, quippe qui munera et sollicitudinem eorum pro parte suscipiant et cura cotidiana tam studiose exerceant, paterna semper caritate</i>	34	<i>Sacerdotes, quippe qui munera et sollicitudinem ipsorum pro parte/suscipient et cura cotidiana tam studiose exerceant, peculiari semper/caritate</i>	33
27				
28				
29				

R. – Non admittitur, quia videtur sufficienter provisum in n. 15.

31 – Pag. 33, lin. 18: Quaeritur ut post verba «tum incolas et peregrinos» addatur textus, quo affirmetur necessaria Episcoporum sollicitudo ut fideles in rebus Ecclesiae partes congruentes habeant atque ipsis agnoscatur ius active cooperandi ad aedificationem ipsius Ecclesiae (19 Patres).

R. – Admittitur et additur novus textus post verba supradicta.

32 – Pag. 33, lin. 19: Quaeritur ut deleatur verbum «peculiari» (lin. 19) et ut pro verbo «tandem» (lin. 23) substituatur verbum «etiam» (1 Pater).

R. – Admittitur, quia magis logicum videtur.

33 – Pag. 33, lin. 21: Quaeritur ut dicatur loco «magna cum humanitate», «magna cum caritate se gerant in veritate», ut causa appareat supernaturalis (39 Patres).

R. – Pro parte admittitur, ita ut textus sit: magna cum humanitate et caritate se gerant».

34 – Pag. 33, lin. 28: Quaeritur ut loco «paterna semper caritate amplectantur ...» dicatur «pastorali semper caritate cum eis conversentur, eosdem ut cooperatores et amicos habentes, quibus omni cum fiducia propriam responsabilitatem concedere debent etc.» (20 Patres).

R. – Admittitur ut loco «paterna caritate» dicatur «peculiari caritate»; quoad cetera proposita, provisum est in novo textu addito p. 41, linn. 37-40.

I

II [n. 16, 12, 22-32]

amplectantur,

23
24
25

solliciti eorum condicione-
num spiritualium, intellectua-
lium et materialium ut hi sancte
pieque vivere atque ministerium
suum fideliter ac/fructuose
adimplere valeant.

26
27
28
29
30

Quare institutiones foveant et
peculiares/conventus instau-
rent, in quibus sacerdotes ali-
quoties congregentur tum/ad
longiora peragenda exercitia
spiritualia in vitae suae renova-
tionem/tum ad altiorem acqui-
rendam cognitionem ecclesiasti-
carum disciplinarum, praeser-
tim Sacrae Scripturae et theolo-
giae, socialium maioris momen-
ti quaestionum, necnon nova-
rum actionis pastoralis ratio-
num.

31
32

Operosa misericordia prose-
quantur sacerdotes qui in peri-
culo quoquo modo versantur
aut in quibusdam defecerunt.

[cf. p. 12, ln. 20-21]

III [I] P. 12, lin. 22: a non paucis Patribus [E/2807, E/3046, E/2852, E/2859, E/2850] propositum est ut affirmaretur obligatio Episcopi habendi confidentes contactus cum sacerdotibus, ut assereretur officium coordinandi laborem pa-
storalem, etc. His votis satisfaciens, Commissio novum textum admisit: *Sacer-
dotes omnes, quippe qui munera et sollicititudinem eorum pro parte suscipiant et
cura cotidiana tam studiose exerceant, paterna semper caritate amplectantur,
eosdem ut filios et amicos habentes, ideoque ad eos audiendos parati, atque con-
fidenti cum eis consuetudine, integrum opus pastorale totius dioeceseos promo-
vere studeant. Solliciti sint eorum condicionum spiritualium etc.* Ita etiam alius
Patri [E/2858] voto satisfit, qui rogavit ut sacerdotum cotidianum opus lauda-
retrur.

[J] P. 12, linn. 31-32: a duobus Patribus [E/2811, E/2802] petitus
est ut efficaciora dicerentur de sacerdotibus lapsis, ita ut misericordia Eccle-
siae erga eos sit operosa. Commissio censuit de mediis ad hanc misericordiam
manifestandam difficilius sermonem esse posse in Constitutione conciliari.

III [n. 16, 33, 29 – 34, 7]

amplectantur, eosdem ut filios et amicos habentes¹⁰ ideoque ad eos audiendos/parati atque confidenti cum eisdem consuetudine, integrum opus pastorale totius dioecesis/promovere student. [I]

Solliciti sint eorum condiciorum spiritualium, intellectuallium et materialium ut hi sancte pieque vivere atque ministerium suum fideliter ac fructuose adimplere valeant.

Quare institutiones foveant et peculiares conventus instaurant, in quibus sacerdotes aliquoties congregentur tum ad longiora peragenda exercitia spiritualia in vitae suae renovationem tum ad altiorem acquirendam cognitionem ecclesiasticarum disciplinarum, praesertim Sacrae Scripturae et theologiae, socialium maioris momenti/quaestionum, necnon novarum actionis pastoralis rationum.

Operosa misericordia prosequuntur sacerdotes qui in periculo quoquo modo versantur aut in quibusdam defecerunt. [J] [cf. p. 33, ln. 11-16]

III ¹⁰ Cf. Io. 15, 15.

IV ¹³ Cf. Io. 15, 15.

IV [n. 16, 14, 35 – 15, 5]

amplectantur, eosdem ut filios et amicos habentes¹³ ideoque/ad eos audiendos parati atque confidenti cum eisdem consuetudine, integrum opus pastorale totius dioecesis promovere student.

Solliciti sint eorum condiciorum spiritualium, intellectuallium et materialium ut hi sancte pieque vivere atque ministerium suum fideliter ac/fructuose adimplere valeant.

Quare institutiones foveant et peculiares/conventus instaurant, in quibus sacerdotes aliquoties congregentur tum/ad longiora peragenda exercitia spiritualia in vitae suae renovationem/tum ad altiorem acquirendam cognitionem ecclesiasticarum disciplinarum, praesertim Sacrae Scripturae et theologiae, socialium maioris momenti/quaestionum, necnon novarum actionis pastoralis rationum.

Operosa misericordia prosequuntur sacerdotes qui in periculo quoquo modo/versantur aut in quibusdam defecerunt.

Fidelium bono ut pro sua

IV 35 – Pag. 34, lin. 4: Quaeritur ut addatur in fine: «Conferentiae Episcoporum uniuscuiusque nationis est determinare tempus et modum, quibus sacerdotum necessitatibus satisfieri debet, collatis viribus Episcoporum omnium» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia haec ad Directorium pertinere videntur, non ad ipsum Decretum Conciliare.

36 – Pag. 34, lin. 5: Quaeritur ut ante verba «operosa misericordia ...», adendantur verba: «Quia tandem sunt homines perversi et indurati, ipsa gregis pax et securitas exigit ut in eos utatur Episcopus, etsi invitus, poenis ecclesiasticis» (13 Patres).

R. – Non admittitur, quia nimis durum videtur hoc in Decreto affirmari et quia poenae ecclesiasticae in Codice I. C. praevidentur.

37 – Pag. 34, lin. 7: Quaeritur ut aliquid dicatur de condicionibus materialibus sacerdotum, ut pauperes adiuvari possint (1 Pater).

R. – Non admittitur in hoc loco, quia iam provisum est pag. 41, lin. 42.

III

IV [n. 16, 15, 5-18]

[cf. p. 33, ln. 16-18]

cuiusque condicione aptius consulere/queant, eorumdem necessitates, in socialibus in quibus vivunt adiunctis,/rite cognoscere satagant, apud ideo adhibitis instrumentis, praesertim investigationis socialis.

6

Erga omnes sollicitos se prebeant cuiuscumque/sunt aetatis, condicione vel nationis, tum incolas, tum advenas et peregrinos.

7

31 *In hac pastorali sollicitudine exercenda fidelibus suis in rebus Ecclesiae partes ipsis congruentes servent, eorumdem officium et ius/quoque agnoscentes active adlaborandi ad aedificationem mystici Corporis Christi.*

8

32 Fratres seiunctos amore prosequantur, fidelibus etiam commendantes ut erga eos magna

9

33 cum humanitate et caritate se gerant, oecumenismum quoque, ut ab Ecclesia intelligitur, foven tes.¹⁴

10

Etiam non baptizatos cordi habent, ut et ipsis caritas eluceat Christi Iesu, Cuius coram/omnibus testes sunt Episcopi.

11

[cf. p. 33, ln. 19-23]

[cf. p. 33, ln. 23-25]

IV ¹⁴ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *de Oecumenismo*, 21 nov. 1964: AAS 57 (1965) pp. 90-107.

I [n. 6, 10, 27]

II [n. 17, 12, 33 – 13, 3]

17.

33

[*Peculiares apostolatus formae*]. [A]

[cf. p. 13, ln. 8-11]

[DCA n. 10, p. 10, ln. 4-6]

Sedulo urgeatur officium quo
tenentur fideles ad

34

[DCA n. 10, p. 10, ln. 6-12]

varia opera
laicorum apostolatus et
actionis catholicae par-
ticipanda vel iuvanda.

13

Associaciones quoque promo-
veantur vel/foveantur quae fi-
nem supernaturalem directe aut
indirecte proseguuntur, ad per-
fectiorem scilicet vitam pro-
vehendam,

2

3

II [A] [Cf. 12 A].

III [A] Quaedam apostolatus formae et actio catholica, quippe quae nostris hisce temporibus peculiari ratione fovendae comprobentur, expresse in n. 17 commemorantur; apta tamen in varietate suadetur coordinatio atque intima coniunctio omnium operum apostolicorum sub ductu Episcopi, prout exigit unitas organica Ecclesiae particularis, quae est dioecesis.